



ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA-ACHO
Estados Financieros Por Los Años Terminados
a 31 diciembre de 2023 y 2022



ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA-ACHO

Índice

Estados Financieros

Estado de Situación Financiera	3
Estado de Resultados	4
Estado de Cambios en el Patrimonio	5
Estado de Flujo de Efectivo.....	6
Notas a los Estados Financieros	7-32
Certificación de Estados Financieros	33



ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA-ACHO
NIT 860.523.692-1
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
(Expresado en pesos colombianos COP)

ACTIVO	Notas	31 de Diciembre de	
		2023	2022
Activo Corriente			
Efectivo y equivalentes de Efectivo	(3)	5.291.652.112	3.697.624.798
Cuenta por cobrar Comerciales y Otras cuentas por Cobrar	(4)	1.761.947.384	1.693.312.630
Activos por Impuestos corrientes	(5)	3.333.225	1.701.817
Total Activo Corriente		7.056.932.721	5.392.639.245
Activo NO Corriente			
Propiedad Planta y Equipo	(6)	3.808.928.868	3.807.230.059
Intangibles y Diferidos	(7)	11.262.037	13.763.983
Otros Activos	(8)	7.000.000	7.000.000
Total NO Activo Corriente		3.827.190.905	3.827.994.042
TOTAL ACTIVO		10.884.123.626	9.220.633.287
PASIVO			
Pasivo Corriente			
Beneficios A Empleados	(9)	13.196.116	28.452.530
Cuentas Por Pagar	(10)	69.231.328	60.218.058
Otros Pasivos Financieros	(11)	2.147.599	10.298.869
Pasivos Por Impuestos	(12)	270.233.000	145.081.000
Pasivos Estimados y Provisiones	(13)	74.868.473	15.176.824
Otros Pasivos	(14)	14.069.435	242.901.633
Total Pasivo Corriente		443.745.951	502.128.914
TOTAL PASIVO		443.745.951	502.128.914
PATRIMONIO (15)			
Reservas ocasionales acumuladas		8.440.833.971	9.675.471.353
Resultado del Ejercicio		1.721.873.303	(1.234.637.381)
Adopción NIIF por primera vez		277.670.401	277.670.401
TOTAL PATRIMONIO		10.440.377.675	8.718.504.373
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		10.884.123.626	9.220.633.287

Las notas que se acompañan hacen parte integral de los Estados Financieros

DocuSigned by:

Dr. Ricardo Bruges
 E7DB2605B4FR441...
RICARDO ELIAS BRUGES MAYA
 Representante Legal
 (Ver certificación adjunta)


FANNY AYALA CEPEDA
 Contador Público
 T.P 126415-T

DocuSigned by:

ASTRID ROZO ROMERO
 07B6C6B28AD54EC...
ASTRID JULIETH ROZO ROMERO
 Revisor Fiscal T.P 170536-T
 Designado Por
BAKER TILLY COLOMBIA LTDA
 (Ver opinión adjunta)



ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA-ACHO
NIT 860.523.692-1
ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE
(Expresado en pesos colombianos COP)

	Notas	31 de Diciembre de	
		2023	2022
Ingresos de Actividades de Operación			
Actividades de Asociación.	(16)	5.895.614.529	4.684.265.961
Costo de Actividades de Operación			
Actividades de Asociación.	(17)	3.498.886.564	4.404.853.425
EXCEDENTE BRUTOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		<u>2.396.727.966</u>	<u>279.412.536</u>
Gastos de Operación y Administración			
Administración	(18)	1.183.373.008	1.205.659.622
Deterioro Deudores	(19)	48.335.364	61.536.141
Depreciaciones	(20)	49.519.849	48.972.724
Total Gastos de Operación y Administración		<u>1.281.228.222</u>	<u>1.316.168.487</u>
Otros ingresos (gastos), neto	(21)	<u>700.830.724</u>	<u>(97.231.431)</u>
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL		<u>1.816.330.468</u>	<u>(1.133.987.382)</u>
Ingresos Financieros	(22)	10.417.188	12.173.768
Gastos Financieros	(23)	60.615.353	112.823.767
EXCEDENTE (DÉFICIT) ANTES DE IMPUESTOS		<u>1.766.132.303</u>	<u>(1.234.637.381)</u>
Provisión del impuesto sobre la renta	(24)	44.259.000	0
RESULTADO DEL EJERCICIO		<u>1.721.873.303</u>	<u>(1.234.637.381)</u>

Las notas que se acompañan hacen parte integral de los Estados Financieros

DocuSigned by:

Dr. Ricardo Bruges

E7DB2605B4FB4A1...
RICARDO ELIAS BRUGES MAYA

Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

Fanny Ayala Cepeda

FANNY AYALA CEPEDA

Contador Público
T.P 126415-T
(Ver certificación adjunta)

DocuSigned by:

ASTRID ROZO ROMERO

07B6C6B28AD54EC...
ASTRID JULIETH ROZO ROMERO

Revisor Fiscal T.P 170536-T
Designado Por

BAKER TILLY COLOMBIA LTDA
(Ver opinión adjunta)



ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA-ACHO
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE
 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

	Reservas ocasionales	Excedente del ejercicio	Impacto Adopción NIIF	Total Patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2021	7.929.624.184	1.745.847.169	277.670.401	9.953.141.754
Traslado de excedentes	1.745.847.169	(1.745.847.169)		0
Reservas ocasionales acumuladas	9.675.471.353			9.675.471.353
Perdida del ejercicio		(1.234.637.381)		(1.234.637.381)
Saldo al 31 de diciembre de 2022	9.675.471.353	(1.234.637.381)	277.670.401	8.718.504.373
Traslado de excedentes		1.234.637.381		1.234.637.381
Reservas ocasionales acumuladas	(1.234.637.381)			-1.234.637.381
Excedente del ejercicio		1.721.873.303		1.721.873.303
Saldo al 31 de diciembre de 2023	8.440.833.973	1.721.873.303	277.670.401	10.440.377.675

DocuSigned by:

Dr. Ricardo Bruges

E7DB2605B4FB4A1...
RICARDO ELÍAS BRUGES MAYARepresentante Legal
(Ver certificación adjunta)

FANNY AYALA CEPEDA

Contador Público
T.P 126415-T
(Ver certificación adjunta)

DocuSigned by:

ASTRID ROZO ROMERO

07B6C6B28AD54EC...
ASTRID JULIETH ROZO ROMERORevisor Fiscal T.P 170536-T
Designado PorBAKER TILLY COLOMBIA LTDA
(Ver opinión adjunta)



ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA-ACHO

Estado de Flujos de Efectivo

Por los años terminados en 31 de Diciembre de 2023 y 2022

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

Flujos de efectivo de las actividades de operación	Al cierre de:	
	31-dic-23	31-dic-22
Excedentes	\$ 1.721.873.303	\$ (1.234.637.381)
Ajustadas por:		
Depreciación de propiedades, planta y equipo	49.519.849	48.972.724
Amortización de cargos diferidos - gastos pagados por anticipado	13.238.437	13.449.882
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	(68.634.754)	(73.628.939)
Activos por impuestos	(1.631.408)	(444.048)
Intangibles - Diferidos	0	(471.975)
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por cobrar	9.013.270	29.358.846
Beneficios a empleados	(15.256.414)	810.936
Pasivos por Impuestos	125.152.000	(141.598.000)
Otros pasivos	(228.832.198)	164.936.117
Pasivos estimados y provisiones	59.691.649	6.032.235
Efectivo neto generado por las operaciones	1.664.133.734	(1.187.219.603)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		
Adquisición propiedad, planta y equipo	(51.218.658)	0
Adquisición de intangibles	(10.736.491)	(13.449.882)
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión	(61.955.149)	(13.449.882)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación		
Obligaciones financieras	(8.151.270)	(444.011.462)
Efectivo neto generado por las actividades de financiación	(8.151.270)	(444.011.462)
Incremento / (decremento) neto del efectivo y equivalentes de efectivo	1.594.027.315	(1.644.680.947)
Efectivo y equivalentes de efectivo al comienzo del año	3.697.624.798	5.342.305.745
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	\$ 5.291.652.112	\$ 3.697.624.798

Las notas que se acompañan hacen parte integral de los Estados Financieros

DocuSigned by:

Dr. Ricardo Bruges

RICARDO ELIAS BRUGES MAYA

Representante Legal

(Ver certificación adjunta)

FANNY AYALA CEPEDA

Contadora Pública

T.P.126415-T

"Ver certificación adjunta"

DocuSigned by:

ASTRID ROZO ROMERO

ASTRID JULIETH ROZO ROMERO ASTRID

Revisor Fiscal T.P 170536-T

Designado Por BAKER TILLY COLOMBIA LTDA

(Ver opinión adjunta)



ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA-ACHO **NIT. 860.523.692-1** **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES**

PARA LOS AÑOS TERMINADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022. (En pesos colombianos, excepto cuando se indique lo contrario)

Nota 1. Información general

Asociación Colombiana de Hematología y Oncología es una entidad sin ánimo de lucro, constituida bajo documento privado del 6 de agosto de 2002, con domicilio en la ciudad de Bogotá, inscrita en cámara de comercio de Bogotá bajo el Número 0053646 del libro I de las entidades sin ánimo de lucro, y personería jurídica No. 2151 del 18 de septiembre de 1984 otorgada por el ministerio de Justicia y del derecho.

Inspeccionada, vigilada y controlada por la Alcaldía Mayor de Bogotá.

El objeto de la Asociación es asumir la interlocución de las sociedades científicas clínicas y/o quirúrgicas relacionadas directamente con temas de Oncología contempladas en la Ley 1384 de 2010.

Objetivos y Fines específicos

La Asociación Colombiana De Hematología y Oncología tendrá como objetivos y fines específicos:

- a. Asumir la interlocución con los entes gubernamentales, tomadores de decisiones en el sistema de salud y otras sociedades científicas, en todo lo referente directamente o indirectamente con temas de oncología y hematología.
- b. Respalda gremialmente a sus asociados sin detrimento de su propia autonomía ante las entidades oficiales y particulares, nacionales e internacionales, cuando la defensa de sus intereses así lo requieran y ejercer los derechos ante los órganos del Estado, en lo referente a todos o cualquiera de los fines de la Asociación.
- c. Defender, en lo colectivo, los intereses de los médicos especialistas en Hematología y Oncología, propendiendo por el mejoramiento de las condiciones de ejercicio y por el amparo de sus derechos.
- d. Promover el intercambio científico entre sus miembros y el de éstos con los centros y autoridades científicas nacionales y extranjeras.
- e. Evacuar las consultas que formule las entidades de control, conforme a la capacidad organizativa de la Asociación.
- f. Propender por el mantenimiento y mejoramiento continuo de la idoneidad y calidad académica y científica de los especialistas en Hematología y Oncología reconocidos por el gobierno nacional, en el territorio colombiano.
- g. Desarrollar, de manera directa o a través de sus organismos adscritos o vinculados,



- investigaciones, estudios, consultorías, asesorías o cualquier otro tipo de trabajo técnico científico conducente a la elaboración de informes, estadísticas o similares.
- h. Promover los más altos niveles posibles de calidad y ética en la educación, el ejercicio, y la investigación de la Hematología y la Oncología.
 - i. Participar activamente junto a otros entes nacionales privados o gubernamentales o desarrollar por decisión propia guías, consensos de expertos, pronunciamientos oficiales, u otros documentos que se conviertan referentes nacionales para el diagnóstico y el tratamiento de las enfermedades Hematológicas y Oncológicas.
 - j. Apoyar y avalar la educación médica continuada de sus miembros, mediante un programa de Recertificación Médica Voluntaria.
 - k. Colaborar con el sector público, privado y la comunidad, en todo lo que conduzca a la prevención y detección de las enfermedades hematológicas y oncológicas y a la promoción y mantenimiento de la salud.
 - l. Mantener vínculos e intercambiar información con organizaciones multinacionales relacionadas con la especialidad.
 - m. Estimular, auspiciar y promover la creación de capítulos seccionales.
 - n. Contribuir al mejoramiento en la sistematización e interoperabilidad de la información en temas de enfermedades en Hematología y Oncología.
 - o. Realizar cualquier otra actividad relacionada con sus fines, que pueda serle solicitada por entidad pública o privada de acuerdo con lo preceptuado por los presentes estatutos.

Negocio en Marcha

La Asociación tiene vigencia hasta el 31 de diciembre de 2100, actualmente no presenta problemas operativos, financieros o legales que impliquen dificultades significativas capaces de afectar la continuidad de la operación.

Resumen de las principales políticas contables

Instrumentos financieros
 Deudores y otras cuentas comerciales
 Propiedad Planta y equipo.
 Pasivo Financiero – Obligaciones Financieras
 Cuentas por Pagar y Otros Acreedores Comerciales
 Ingresos Operacionales
 Costos De Operación y Gastos De Administración

Nota 2. Bases de preparación – Marco normativo

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera para Pymes (NIIF para Pymes) emitidas por la International Accounting Standards Board (IASB).

La normatividad NIIF aplicable en Colombia requiere la revisión del Consejo Técnico de la Contaduría Pública y la ratificación por parte de los ministerios de Hacienda y Crédito Público y de Comercio, Industria y Turismo. Con fecha 27 de diciembre de 2013 el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo emitió el Decreto 3022 aplicable a la compañía como empresa clasificada



en el denominado Grupo 2, el cual incluye las NIIF actualizadas por el IASB hasta el 31 de diciembre de 2012 y traducidas al idioma español en agosto de 2013. Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, excepto por ciertos instrumentos financieros que son medidos al costo amortizado o a su valor razonable, como se explica en las políticas contables descritas abajo.

En general el costo histórico está basado en el valor razonable de las transacciones.

Valor razonable es el precio que sería recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la medición.

La preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF para Pymes requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. También requiere que la gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables.

Nota 2.1. Base de contabilidad de causación

La Asociación prepara sus estados financieros, excepto para la información de los flujos de efectivo, usando la base de contabilidad de causación.

Nota 2.2. Moneda Funcional

Las cifras incluidas en los estados financieros están expresadas en pesos colombianos que corresponden a la moneda funcional y de presentación.

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional respectiva en las fechas de las transacciones. Los activos y pasivos monetarios denominados en monedas extranjeras a la fecha de reporte son convertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio de esa fecha. Los activos y pasivos no monetarios denominados en monedas extranjeras que son medidos al valor razonable son convertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determinó el valor razonable.

Las diferencias en cambio se reconocen en resultados en el período en que se generan, a excepción de las diferencias en cambio de las transacciones realizadas con el fin de cubrir ciertos riesgos de cambio.

Nota 2.3. Importancia relativa y materialidad

La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad. Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable.

En la preparación y presentación de los estados financieros, la materialidad de la cuantía se determinó con relación, entre otros, al activo total, al activo corriente y no corriente, al pasivo total, al pasivo corriente y no corriente, al patrimonio o a los resultados del ejercicio, según corresponda.



En términos generales, se considera como material toda partida que supere el 5% con respecto a un determinado total de los anteriormente citados.

Nota 2.4. Marco Técnico Normativo

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 modificado por los Decretos 2496 de 2015, 2131 de 2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018, 2270 de 2019, 1432 de 2020 y 938 de 2021, 1611 y 2617 de 2022. Las NCIF aplicables para el año 2023 se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), junto con sus interpretaciones, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board – IASB, por sus siglas en inglés); las normas de base del DUR 2420 de 2015, corresponden a las traducidas oficialmente al español y emitidas por el IASB, libro rojo 2019, junto con otras actualizaciones parciales realizadas por las enmiendas finalizadas y emitidas en los años 2020 y 2021

Nota 3. Efectivo y Equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre se compone de los saldos en efectivo y de las cuentas de ahorros y corriente del Banco de Bogotá y Bancolombia.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Caja Menor (1)	1.000.000	1.000.000
Cuenta Corriente – Bancolombia	814.316.216	741.855.497
Cuenta Corriente - Banco Bogotá	1.484.809.089	642.611.556
Cuentas de Ahorros – Bancolombia	255.816.884	311.653.722
Cuentas de Ahorros - Banco Bogotá (2)	<u>2.735.709.923</u>	<u>2.000.504.023</u>
TOTAL	<u>5.291.652.112</u>	<u>3.697.624.798</u>

(1) El saldo en caja corresponde al valor de caja menor para uso de gastos administrativos de la Asociación.

(2) En la cuenta de ahorros No. 009368150 de Banco de Bogotá, se encuentran los recursos de los excedentes por ejecutar al cierre a 31 diciembre de 2023, cuyo monto asciende a \$ 1.973.682.170.

Los saldos en bancos presentan un incremento del 30% con respecto al año anterior cuyo monto asciende a \$1.594.027.314.

La Asociación Colombiana de Hematología y Oncología realiza la medición posterior de sus efectivos y equivalentes de efectivo a valor razonable, cumpliendo con su política contable, las partidas conciliatorias se registran a medida que afecten los saldos del balance.



Nota 4. Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

El detalle de las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Clientes (1)	1.760.658.070	1.796.972.544
Otras cuentas por cobrar (2)	16.536.217	0
Anticipos y Avances	541.797	14.046.066
Deterioro de cuentas por cobrar clientes (3)	(15.788.699)	(117.705.980)
TOTAL	<u>1.761.947.384</u>	<u>1.693.312.630</u>

- (1) Corresponde a las cuentas por cobrar a los miembros por cuotas de sostenimiento a 31 diciembre, más los saldos de clientes comerciales por su apoyo y participación en las actividades desarrolladas por la Asociación. Como se relaciona a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Cuentas por Cobrar Cuotas Miembros (a)	234.496.246	172.832.998
Cuentas por Cobrar Clientes Comerciales (b)	1.526.161.824	1.624.139.546
	<u>1.760.658.070</u>	<u>1.796.972.544</u>

- a) A 31 diciembre de 2023 el saldo corresponde a 182 cuotas por cobrar, a 31 de diciembre de 2022 era de 124 cuotas.
- b) El siguiente es el detalle del saldo de clientes comerciales:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Astellas Farma Colombia S.A.S	277.119.301	136.999.940
Astrazeneca Colombia S.A.S	192.983.719	97.426.906
ELI LILLY INTERAMERICA INC	190.714.479	114.063.186
Glaxosmithkline Colombia S A	190.566.170	99.776.740
Productos Roche S.A	142.431.927	132.606.732
Laboratorio Franco Colombiano Lafranco S.A.S.	105.602.350	87.796.700
Baxalta Colombia S.A.S	104.351.695	90.705.370
Procaps S.A	102.698.297	62.542.129
Bayer S.A	99.715.710	85.961.819
Bristol Myers Squibb De Colombia S.A	54.699.210	0
Merck Sharp & Dohme Colombia S.A.S	18.679.942	164.409.035
Janssen Cilag S.A	16.575.389	171.341.780
Sanofi Aventis De Colombia S.A	16.035.747	234.263.155
Casta Group S.A.S (1)	7.800.003	7.800.003
Tecnofarma Colombia S.A.S	6.117.884	4.197.600
Asociación Colombiana De Genética	70.000	0
Laboratorios Delta S.A.S (2)	0	53.550.000
Orphan Drugs Pharmaceuticals S.A.S (3)	0	80.698.451
Total	<u>1.526.161.824</u>	<u>1.624.139.546</u>



- 1) Casta Group S.A.S por \$ 7.800.003, corresponde arriendo de la oficina 3 A, de octubre a diciembre del año 2020.
 - 2) Laboratorios Delta S.A.S a 31 diciembre de 2022 presentaba una cuenta por cobrar de \$ 53.550.000 por la factura No.35 del 04 septiembre de 2020, emitida por la participación en Primer Simposio de Cáncer de Pulmón, la cual se encontraba en proceso ejecutivo por la firma Core Abogados SAS, hasta la fecha, en noviembre de 2023, después de una comunicación recibida por Laboratorios Delta informando que no participaron en el Simposio, por lo cual los cobros realizados no proceden, una vez revisado el caso por parte de la Gerencia de ACHO se presentan excusas a Laboratorios Delta y se realiza la anulación de la factura en noviembre 2023, generando una devolución en los ingresos de \$45.000.0000, como se refleja en la Nota 16. Los \$8.550.000 restante corresponde al impuesto a las ventas, descontado en la declaración de IVA periodo 06 del año 2023.
 - 3) Orphan Drugs Pharmaceuticals S. A.S presenta un saldo por cobrar de \$80.698.451 por su participación en el Simposio de Debates y Actualización en Neoplasias Mieloides del año 2020, el saldo fue castigado en su totalidad en diciembre de 2023, según la recomendación recibida del área jurídica (Firma Core Abogados S.A.S) quienes indican que el deudor no dio respuesta a los requerimientos de pago, la obligación supera los 180 días de mora, la posibilidad de recaudo del capital más los intereses es muy baja en un eventual proceso ejecutivo dadas las situaciones que anteceden.
- (2) El saldo de otras cuentas por cobrar de \$ 16.536.217 corresponde a:
- Saldo a favor de \$ 12.722.983 de los pagos realizados a Visual Marke S.A.S para el desarrollo de los eventos el cual se espera compensar en el año 2024.
 - Licencia de Docusing \$2.350.316 (El reintegro de la devolución del pago a Docusing se ve reflejado en el extracto de la tarjeta de crédito de Bancolombia No. 7674 al corte de 15 de enero de 2024)
 - Mayor valor pagado a AVT Ingeniería SAS \$1.000.000 compra de equipos.
 - Hoteles MS SAS \$ 178.508 y Spiwak Compañía Edificadora S A \$284.410. Corresponden a saldos a favor de ACHO de los anticipos realizados en 2023 para el desarrollo del 8VO.Congreso Nacional De Actualización En Hematología y Oncología.
- (3) Deterioro de cuentas por cobrar clientes: Se realizó el análisis de las cuentas por cobrar a 31 diciembre de 2023, registrando el incremento del deterioro, menos la recuperación de deterioro y las bajas por castigo de los saldos de clientes y miembros autorizados por la Junta Directiva, el cual se detalla a continuación:



Saldo deterioro a 31 diciembre de 2022	117.705.980
Más deterioro clientes año 2023	
Cientes Casta Group SAS	3.306.062
Cuotas de sostenimiento 45 miembros	6.290.436
Totales	<u>9.596.498</u>
Menos	
Recuperación deterioro cuotas se sostenimiento	1.582.218
Saldo de deterioro a 31 diciembre de 2022 de las cuotas de sostenimiento, autorizadas a dar de baja por la Junta Directiva para el año 2023	47.733.843
Saldo deterioro a 31 diciembre de 2022 de Orphan Drugs Pharmaceuticals SAS (Castigo de deudas de difícil cobro en 2023)	37.682.117
Menos deterioro causado a Laboratorios Delta SAS	24.515.600
Totales	<u>111.513.778</u>
Saldo Deterioro de cuentas por cobrar clientes	<u>15.788.700</u>

Nota 5. Activos por impuestos corrientes

El detalle de los activos por impuestos corrientes, al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Retención en la Fuente (1)	1.653.225	1.701.817
Saldo a favor impuesto sobre la renta (2)	1.680.000	0
TOTA	<u>3.333.225</u>	<u>1.701.817</u>

(1) Comprende la retención en la fuente que el Banco de Bogotá y Bancolombia aplica por los rendimientos financieros recibidos de las cuentas de ahorros de la Asociación.

(2) Saldo a favor originado en el impuesto de renta y complementarios del año 2022.

Nota 6. Propiedad, planta y equipo

El detalle de la propiedad, planta y equipo, al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Construcciones y Edificaciones Oficinas (1)	1.409.393.510	1.377.717.656
Leasing Financiero	2.565.807.000	2.565.807.000
Maquinaria y Equipo	28.644.000	28.644.000
Equipo de Oficina	13.448.273	13.448.273
Equipo de Computación (1)	48.176.772	28.633.968
Costo de Propiedad Planta y Equipo	<u>4.065.469.555</u>	<u>4.014.250.897</u>



Depreciación Acumulada

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Construcciones y Edificaciones Oficina	(66.839.008)	(52.197.787)
Leasing Financiero	(135.042.474)	(108.033.979)
Maquinaria y Equipo	(15.823.082)	(13.208.682)
Equipo de Oficina	(13.448.273)	(13.448.273)
Equipo de Computación	(25.387.850)	(20.132.117)
Costo de Propiedad Planta y Equipo	<u>(256.540.687)</u>	<u>(207.020.838)</u>
Total, propiedad, planta y equipo neto	<u>3.808.928.868</u>	<u>3.807.230.059</u>

El siguiente es el detalle del movimiento de las propiedades, planta y equipo durante el periodo:

Costo	Oficinas	Leasing Financiero	Maquinaria y equipo	Equipo de Oficina	Equipo de computo	Total
Saldo Inicial a 1 de enero de 2022	1.340.022.164	2.484.781.513	18.049.718	0	13.349.388	3.856.202.783
Costo	1.377.717.656	2.565.807.000	28.644.000	13.448.273	28.633.968	4.014.250.897
Depreciación Acumulada	(52.197.787)	(108.033.979)	(13.208.682)	(13.448.273)	(20.132.117)	(207.020.838)
Costo Neto	1.325.519.869	2.457.773.021	15.435.318	0	8.501.851	3.807.230.059
Año terminado al 31 de diciembre de 2022						
Saldo al inicio del periodo						
Saldo inicial a 1 de enero de 2023	1.325.519.869	2.457.773.021	15.435.318	0	8.501.851	3.807.230.059
Adiciones (1)	31.675.854	0	0	0	19.542.804	51.218.658
Retiros	0	0	0	0	0	0
Retiro de depreciación	0	0	0	0	0	0
Gasto por depreciación	14.641.221	27.008.495	2.614.400	0	5.255.733	49.519.849
Saldo al final del año 2023	1.342.554.502	2.430.764.526	12.820.918	0	22.788.922	3.808.928.868
Al 31 de diciembre de 2023						
Costo	1.409.393.510	2.565.807.000	28.644.000	13.448.273	48.176.772	4.065.469.555
Depreciación acumulada	(66.839.008)	(135.042.474)	(15.823.082)	(13.448.273)	(25.387.850)	(256.540.687)
Costo Neto	1.342.554.502	2.430.764.526	12.820.918	0	22.788.922	3.808.928.868

(1) En el año 2023 las adiciones corresponden: A la adquisición de una marquesina de policarbonato y aluminio para la oficina 3 A y 3B; y en los equipos de cómputo el incremento se genera por la compra de cuatro computadores.

El gasto por depreciación reconocido en el año 2023 fue por valor de \$ 49.519.849. En cual se encuentra detallado en la Nota 20.

Las propiedades, planta y equipo se presentan a su costo histórico, menos la depreciación acumulada, menos deterioro de valor. El costo histórico incluye los desembolsos directamente atribuibles a la adquisición de estas partidas, así como los costos de endeudamiento incurridos durante la etapa de construcción de proyectos que requieren un tiempo sustancial para su puesta en operación.

El costo incluye, para los activos calificados, los costos por préstamos capitalizados bajo el método de la tasa de interés efectiva. Estas propiedades se clasifican en las categorías apropiadas de propiedades, planta y equipo cuando estén terminadas y listas para su uso previsto. Los costos subsecuentes se incluyen en el valor en libros del activo o se reconocen como un activo separado, según corresponda, sólo cuando es probable que generen beneficios económicos futuros y el costo



de estos activos se pueda medir razonablemente. Los gastos de mantenimiento y de reparación se cargan al estado de resultado del período y otro resultado integral en el período en el que éstos se incurren.

La depreciación de estos activos comienza cuando los activos están listos para su uso previsto.

Los activos tienen un monto a depreciar que se asigna sistemáticamente a lo largo de la vida útil estimada al bien así:

▪ Construcciones y Edificaciones	95 Años
▪ Maquinaria y Equipo	10 Años
▪ Equipo de Oficina	10 Años
▪ Equipo de Computación	5 Años

Las propiedades, planta y equipo, adquiridos mediante arrendamiento financiero se deprecian de la misma manera que los activos propios, si se tiene certeza razonable de obtener la propiedad al término del plazo del arrendamiento, el activo se depreciará a lo largo de su vida útil esperada, en caso contrario se depreciará en el término del arrendamiento.

La Asociación no tiene pignorada ninguna propiedad y cuenta con pólizas para asegurar tanto a las oficinas como a los bienes que en ellas reposan como los equipos de oficina y equipo de cómputo.

Nota 7. Intangibles y Diferidos (Gastos Pagados por Anticipado)

El detalle de los activos intangibles y diferidos, al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Gastos Pagados Por Anticipado (1)	9.807.497	12.309.443
Intangibles - Marca ACHO (2)	1.454.540	1.454.540
TOTAL	<u>11.262.037</u>	<u>13.763.983</u>

(1) Corresponde al saldo de los pagos realizados de manera anticipada por el servicio de las licencias de comunicación virtual, para el funcionamiento de las actividades académicas y administrativas de la Asociación, que se ejecutaran en vigencias futuras. A continuación, se presenta el saldo detallado por proveedor a 31 diciembre de 2023:

Zoom Video Communications Inc	5.517.497
Emerald Studio S.A.S	4.290.000
Total	<u>9.807.497</u>

(2) En el año 2021 se registró la marca de la Asociación ante la Superintendencia de Industria y Comercio por valor de \$1.454.540.



Nota 8. Otros Activos

El detalle de los otros activos, al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Obras de arte	7.000.000	7.000.000
TOTAL	<u>7.000.000</u>	<u>7.000.000</u>

Comprende a las cuatro (4) obras de arte que posee la Asociación las cuales no sufren de deterioro en su valor.

Nota 9. Pasivo por Beneficios a los empleados

Comprende el valor de las contraprestaciones a cargo de la Asociación a favor de los trabajadores originados de su relación laboral. A continuación, se detallan cada uno de los conceptos y saldos que conforman el pasivo por beneficios a empleados:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Cesantías (1)	9.645.873	18.110.662
Intereses de cesantías	941.882	2.135.233
Vacaciones	2.608.361	8.206.635
TOTAL	<u>13.196.116</u>	<u>28.452.530</u>

(1) La variación en el rubro de cesantías corresponde a la disminución de la planta de personal de la Asociación, en el año 2023 con respecto al año 2022, pasando seis (6) a cinco (5) colaboradores; la otra variable corresponde a las cesantías pagadas a 31 agosto de 2023 en la liquidación del contrato laboral de Olga Lucia Hincapié.

El saldo a pagar de intereses de cesantías se canceló en la nómina de enero de 2024, y el saldo de las cesantías fue consignado a los fondos elegidos los empleados en las fechas establecidas por el gobierno nacional.

Nota 10. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar.

El detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Honorarios	1.200.000	4.200.000
Costos y gastos por pagar (1)	2.444.773	0
Retención en la Fuente	52.410.000	47.126.000
Impuesto de Industria y Comercio Retenido	5.507.000	8.030.000
Pagos Seguridad Social (2)	7.669.555	862.058
TOTAL	<u>69.231.328</u>	<u>60.218.058</u>



(1) El saldo de costos y gastos por pagar a 31 diciembre de 2023 se detalla así:

GBT Travel Services Colombia S A S (a)	1.142.159
Reembolso de caja menor	641.490
Comcel S.A	421.124
Bip Transportes S A S	170.000
Servicios de Arquitectura	70.000
	2.444.773

(a) La compañía GBT Travel Services Colombia S A S, realizo un pago de manera errado en el año 2019. La Asociación a tratado de comunicarse en repetidas ocasiones con GBT para realizar la devolución correspondiente, sin obtener respuesta.

(2) El saldo de seguridad social corresponde al pago por aportes a las entidades promotoras de salud, aportes a la ARL, aportes a fondo de pensiones, aportes a caja de compensación, ICBF y Sena, el cual fue cancelado en el mes de enero de 2024.

Nota 11. Otros pasivos financieros

El detalle de los otros pasivos financieros, al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Tarjeta de crédito	2.147.599	10.298.869
TOTAL	2.147.599	10.298.869

(1) Corresponde al saldo de la tarjeta de crédito No. 7674 de Bancolombia, la cual no presenta ninguna restricción de uso en el manejo, está a cargo del representante legal de la Asociación, el cupo de la tarjeta es de \$ 22.500.000. Su uso principal se da para la adquisición de licencias de Docusing, Zoom Video Communications Inc, renovación de dominios GO DADDY, Google.

Nota 12. Pasivos por Impuestos

Representan el valor de los gravámenes de carácter general y obligatorio a favor del estado y a cargo de la Asociación, determinados con base a las liquidaciones privadas generadas en el respectivo periodo fiscal.

El detalle de los pasivos por impuestos, al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Impuesto de Renta y Complementarios	44.259.000	0
Impuesto Sobre las Ventas - IVA	221.356.000	141.153.000
Impuesto de Industria y Comercio	4.618.000	3.928.000
TOTAL	270.233.000	145.081.000



Nota 13. Pasivos estimados y provisiones

Corresponde a los honorarios prestados a la ACHO por expertos delegados, servicios públicos, otros gastos.

El detalle de las provisiones al 31 de diciembre es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Provisiones para costos y gastos (1)	74.868.473	15.176.824
TOTAL	<u>74.868.473</u>	<u>15.176.824</u>

A 31 de diciembre de 2023 el 99.074% del saldo de este rubro corresponde a honorarios de expertos cuyo monto asciende a \$ 74.175.190. A continuación, se detalla cada una de las actividades desarrolladas que dan origen a esta provisión.

Beneficio Becas a cinco (5) Miembros	49.595.648
Curso virtual de oncología para médicos generales	14.529.542
Actividades cuenta de alto costo	8.000.000
Honorarios gremiales Instituto de Evaluación Tecnológica en salud IETS	1.600.000
Registro RENEHOC	450.000

Nota 14. Otros pasivos

El detalle de los otros pasivos, al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Anticipos de Clientes	14.069.435	242.901.633
TOTAL	<u>14.069.435</u>	<u>242.901.633</u>

El siguiente es el detalle del saldo de anticipos de clientes a 31 diciembre.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Anticipo Cuotas De Sostenimiento	51.474	2.710.141
Bristol Myers Squibb De Colombia S.A	14.017.961	74.688.829
Pfizer SAS (a)	0	164.360.504
Gbt Travel Services Colombia S A S	0	1.142.159
Total	<u>14.069.435</u>	<u>242.901.633</u>

(a) El anticipo de Pfizer SAS a 31 diciembre de 2022 por valor de \$ 164.360.504, correspondía al pago doble de la factura 223, valor pagado por la Asociación en febrero de 2023.



Nota 15. Patrimonio

El detalle del patrimonio, al 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Reservas ocasionales acumuladas (1)	8.440.833.971	9.675.471.353
Resultado del Ejercicio	1.721.873.303	(1.234.637.381)
Adopción NIIF por primera vez	277.670.401	277.670.401
TOTAL	<u>10.440.377.675</u>	<u>8.718.504.373</u>

Los excedentes generados en el periodo deben ser reinvertidos en objeto misional de la ACHO por lo tanto, la apropiación de los recursos destinados como reservas serán medidos y reconocidos por la Asociación como reservas ocasionales, las cuales serán autorizadas y aprobadas por la Asamblea. En cumplimiento con lo indicado por el Decreto 2150 de 2017

(1) Detalle de las reservas ocasionales acumuladas.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Reservas ocasionales acumuladas	6.467.151.801	7.186.078.098
Fondo especial de crisis	537.708.630	537.708.630
Renohoc	205.945.858	210.089.038
Leasing	0	13.339.227
Cáncer y covid	10.165.324	74.466.724
Cáncer y covid - vacunas	50.000.000	130.888.475
Consenso de estandarización de la práctica clínica	0	180.000.000
Proyecto registro hematología	80.000.000	80.000.000
Registro renohoc. Alianza Glam - registro SMD	108.371.673	120.000.000
Registro neoplasias solidas renesoc melanoma	67.813.791	82.621.004
Registro neoplasias solidas renesoc pulmón	190.000.000	130.000.000
Consenso de pulmón	60.000.000	60.000.000
Consenso leucemia linfoide crónica	60.000.000	60.000.000
Consenso melanoma metastásico	0	60.000.000
Consenso de medición de enfermedad mínima residual en neoplasias hematológicas	21.910.986	40.955.493
Caracterización riesgo citogenético en pacientes con mm en Colombia	0	60.000.000
Ruta de diagnóstico y tratamiento de leucemia mieloide aguda	48.512.569	88.506.033
Consenso de expertos sobre el diagnóstico y manejo de linfoma no hodking de células del manto	47.706.034	47.706.034
Otros proyectos de investigación y educación médica continuada	395.547.305	423.112.597
Curso de investigación	30.000.000	30.000.000
Base de datos artículos	60.000.000	60.000.000
	<u>8.440.833.971</u>	<u>9.675.471.353</u>



Las reservas en el año 2023 presentan una disminución de \$ 1.234.637.381, por la apropiación de la pérdida del año 2022.

El siguiente es el detalle de la asignación de las reservas:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
ASIGNACIONES CAPITALIZADAS		
Asignación permanente capitalizadas propiedad, planta y equipo hasta 2017	2.125.127.588	2.125.127.588
Asignación permanente capitalizadas propiedad, planta	2.022.231.668	2.022.231.668
Asignación permanente objeto social	1.804.081.460	1.804.081.460
Total	<u>5.951.440.716</u>	<u>5.951.440.716</u>
ASIGNACIONES CAPITALIZABLES		
Excedentes por ejecutar años anteriores	2.489.393.255	3.724.030.636
Excedente o Déficit del año antes de ejecución de excedentes	2.237.584.388	55.591.534
Excedentes ejecutados	(515.711.085)	(1.290.228.915)
Déficit o excedente del año	1.721.873.303	(1.234.637.381)
TOTAL, RESERVAS PERMANENTES	<u>10.162.707.274</u>	<u>8.440.833.971</u>
Ajuste por implementación NIIF	277.670.401	277.670.401
TOTAL PATRIMONIO	<u>10.440.377.675</u>	<u>8.718.504.373</u>

De los excedentes por ejecutar a 31 diciembre de 2022 de \$2.489.393.255. En el año 2023 se ejecutó un 20,71%, el valor ejecutado asciende a \$ 515.711.085, quedando un saldo pendiente por ejecutar a 31 diciembre de 2023 de \$ 1.973.682.170.

Por determinación de la Asamblea se efectúa una reasignación de la apropiación de las reservas por valor de \$ 413.436.581. Los \$60.000.000 del proyecto del consenso melanoma metastásico son reasignados al registro de neoplasias solidas RENESOC pulmón; al registro neoplasias solidas RENESOC melanoma se le asignaron \$ 190.097.354, de los montos que tenían asignado cáncer y covid \$39.593.402, cáncer y covid-vacunas \$60.503,952, consenso de estandarización de la práctica clínica \$90.000.000. Teniendo en cuenta que el Leasing con el Banco Bogotá se canceló en su totalidad en el año 2022, el valor asignado para el pago de la cuota por valor de \$ 13.339.227, se reasigno a otros proyectos de investigación y educación médica continuada.



El siguiente es el detalle de la reasignación de los excedentes, ejecución y saldo por ejecutar a 31 diciembre de 2023.

CONCEPTO	SALDO EXCEDENTES A 31 DE DICIEMBRE 2022 \$2.489.393.255	REASIGNACIÓN DE EXCEDENTES PARA EL AÑO 2023	EJECUCIÓN DE EXCEDENTES A 31 DICIEMBRE DE 2023	SALDO POR EJECUTAR A 31 DICIEMBRE 2023
1 CANCÉR Y COVID	74.466.724	34.873.322	24.707.998	10.165.324
2 CANCÉR Y COVID - VACUNAS	130.888.475	70.384.523	20.384.523	50.000.000
3 RENEHOC	210.089.038	360.089.038	154.143.180	205.945.858
4 REGISTRO RENEHOC. ALIANZA GLAM PARA REGISTRO SMD	120.000.000	120.000.000	11.628.327	108.371.673
5 PROYECTO DE REGISTROS HEMATOLOGÍA- REGISTRO LATINOAMERICANO ALIANZA CON ASH PARA APLASIA MEDULAR	80.000.000	80.000.000	0	80.000.000
6 CONSENSO DE ESTANDARIZACIÓN DE LA PRÁCTICA CLÍNICA	180.000.000	0	0	0
7 REGISTRO NEOPLASIAS SOLIDAS RENESOC MELANOMA	82.621.004	272.718.358	204.904.567	67.813.791
8 REGISTRO NEOPLASIAS SOLIDAS RENESOC PULMÓN	130.000.000	190.000.000	0	190.000.000
9 CONSENSO DE PULMÓN	60.000.000	60.000.000	0	60.000.000
10 CONSENSO LEUCEMIA LINFOIDE CRÓNICA	60.000.000	60.000.000	0	60.000.000
11 CONSENSO MELANOMA METASTÁSICO	60.000.000	0	0	0
12 CONSENSO DE MEDICIÓN DE ENFERMEDAD MÍNIMA RESIDUAL EN NEOPLASIAS HEMATOLÓGICAS (MM, LMA, LLA, LLC) (CITROMETRIA DE FLUJO)	40.955.493	40.955.493	19.044.507	21.910.986
13 CARACTERIZACIÓN RIESGO CITOGENÉTICO EN PACIENTES CON MM EN COLOMBIA.	60.000.000	0	0	0
14 RUTA DE DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE LEUCEMIA MIELOIDE AGUDA. CLINICAL PATHWAY	88.506.033	88.506.033	39.993.464	48.512.569
15 CONSENSO DE EXPERTOS SOBRE EL DIAGNÓSTICO Y MANEJO DE LINFOMA NO HODGKIN DE CÉLULAS DEL MANTO.	47.706.034	47.706.034	0	47.706.034
16 OTROS PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y EDUCACIÓN MEDICA CONTINUADA.	383.112.597	396.451.824	40.904.519	355.547.305
17 PROYECTO PARA LA ESTRUCTURACIÓN DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN ACHO (AREA DE INVESTIGACIÓN)	40.000.000	40.000.000	0	40.000.000
18 CURSO DE INVESTIGACIÓN	30.000.000	30.000.000	0	30.000.000
19 BASES DE DATOS ARTICULOS	60.000.000	60.000.000	0	60.000.000
20 RESERVA FONDO DE CRISIS	537.708.630	537.708.630	0	537.708.630
21 CUOTA LEASING BANCO DE BOGOTÁ	13.339.227	0	0	0
TOTAL EXCEDENTES	2.489.393.255	2.489.393.255	515.711.085	1.973.682.170

Nota 16. Ingresos Ordinarios

Comprende los valores recibidos y/o causados como resultado de las actividades desarrolladas en cumplimiento de la actividad principal de la Asociación mediante la prestación de servicios.

Actividades de la Asociación	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Cuotas de sostenimiento	359.600.000	197.333.447
Congreso (1)	2.932.176.913	2.489.598.957
Simposios (2)	2.507.395.091	1.806.633.304
Conceptos científicos	126.442.526	108.701.354
Registros	0	80.000.000
Educación médica continua	0	1.998.900
Avales	15.000.000	0
Devolución en ventas- Laboratorios Delta	(45.000.000)	0
TOTAL	<u>5.895.614.529</u>	<u>4.684.265.961</u>

Los ingresos operacionales más representativos de la Asociación son: Los obtenidos por el congreso, simposios y cuotas de sostenimiento.

(1) Ingresos Congresos Año 2023

8VO.Congreso Nacional De Actualización En Hematología y Oncología 2.932.176.913



(1) Ingresos Simposios año 2023

1er. Simposio Nacional Sarcomas	33.613.446
2do. Simposio De Actualización Gastrointestinales	270.506.920
2do. Simposio De Actualización En Hematología Clásica	329.493.040
6to. Curso De Trasplante De Células Progenitoras Hematopoyéticas y Terapia	575.588.452
6to. Simposio De Actualización En Urología y Oncología	277.438.400
7mo. Simposio De Actualización en Cáncer Pulmón 2023	557.428.760
II Simposio De Especialistas de Entrenamiento - Instituto Nacional Cancerología	40.000.000
Otros Proyectos De Investigación y Educación Médica Continuada	49.159.664
Seminario de Actualización Hematología 2023	77.986.799
Simposio Cáncer De Mama 2023	80.000.000
Webinars Oncología 2023	216.179.610

Nota 17. Costo de ventas

Comprende las cuentas que representan la acumulación de los costos directos e indirectos necesarios en la prestación de los servicios de acuerdo con la actividad desarrollada por la Asociación. Representan un 59% de los ingresos operacionales del año 2023.

El detalle del costo de ventas de los años que terminaron el 31 de diciembre es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Honorarios	702.225.989	1.146.789.127
Tiquetes aéreos	671.874.324	556.662.913
Alquiler stand	472.120.000	557.243.300
Servicios de restaurante	433.547.869	248.398.435
Beneficios a socios	298.417.596	380.384.496
Servicios	276.131.935	676.412.867
Alojamiento y manutención	257.500.658	500.782.755
Registros	99.083.333	100.800.000
Suministro e implementos eventos	91.869.773	29.183.750
Alquiler equipos	86.845.278	94.240.000
Tarifa administrativa tiquetes aéreos	34.624.992	41.576.921
Taxis y buses	32.495.047	3.860.308
Impuesto al consumo	24.403.400	16.224.141
Gastos de viaje	11.992.272	13.767.528
Alquiler de espacios	4.492.437	0
Otros	1.019.081	20.535.783
Seguros	242.581	0
Publicidad	0	17.991.102
TOTAL	<u>3.498.886.564</u>	<u>4.404.853.425</u>



Los costos de operación presentan una disminución del 21% por valor de \$ 905.966.861, los montos más representativos son honorarios, servicios, alojamiento y manutención:

- Los honorarios en el año 2022 el aumento en el dólar causa un impacto significativo en los pagos realizados a los conferencistas del exterior el cual llegó a superar los COP\$5.000, el número de conferencistas contratados en año 2022 es superior, que los contratados en el año 2023.
- Los costos por servicios presenta una disminución de \$ 400.280.932 con respecto al año 2022; servicios logísticos contratados en el año 2022 con Contactos S.A.S por valor \$ 134.848.250, se disminuyeron en un 67% en el año 2023; en el marco del 5to Congreso Nacional de Investigación en Hematología y Oncología ACHO año 2022, se realiza una actividad social por valor \$ 131.614.020, durante el año 2023 no se realiza esta actividad social; el saldo restante corresponde a la contratación de ayudas audiovisuales en streaming de eventos híbridos realizados en el año 2022, que no se realizaron en 2023.
- El costo por alojamiento y manutención corresponde al hospedaje de los miembros a los simposios y congreso, la disminución del año 2023 con respecto al año 2022, obedece a la reestructuración en las negociaciones con los hoteles para optimizar los costos durante el año 2023. Otra de las variables se da en la modalidad en la que fueron realizados los simposios y congreso del año 2022 (presencial y virtual), en el año 2023 los únicos eventos 100% presencial son 6to. Curso De Trasplante De Células Progenitoras Hematopoyéticas y Terapia y 8vo. Congreso Nacional De Actualización En Hematología y Oncología - Acho 2023.

A continuación, se detallan las actividades realizadas por Asociación en el año 2023 que representan el 89% del total de los costos:

2do. Simposio De Actualización En Hematología Clásica	174.966.252
6to. Curso De Trasplante De Células Progenitoras Hematopoyéticas y Terapia	427.411.753
6to. Simposio De Actualización En Urología y Oncología	159.805.280
7mo. Simposio De Actualización en Cáncer Pulmón 2023	284.905.221
8vo. Congreso Nacional De Actualización En Hematología y Oncología - Acho 2023	1.370.309.720
Becas	200.085.025
Registro Neoplasias Solidas Renesoc Melanoma	202.479.837
RENEHOC	160.050.342
Revista	76.875.850
Webinars Oncología 2023	69.360.370
	3.126.249.649



Nota 18. Gastos de administración

Los gastos de administración corresponden a bienes y/o servicios adquiridos para el desarrollo del objeto social, cuyo detalle se muestra a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Honorarios (1)	428.711.219	351.908.416
Beneficios a Empleados	343.084.437	346.576.890
Servicios (2)	170.823.083	264.850.626
Gastos de viaje (3)	63.083.230	53.831.962
Impuesto de Industria y Comercio	55.272.000	43.762.000
Diversos (4)	39.442.689	73.843.613
Impuesto predial	24.940.000	26.305.000
Contribuciones y afiliaciones (5)	19.975.032	17.331.296
Mantenimiento y reparaciones (6)	13.863.881	440.857
Amortizaciones	13.238.437	13.449.882
Adecuación e instalación	6.110.340	7.729.102
Gastos legales	3.491.456	2.511.600
Seguros	857.204	3.118.378
Arrendamientos	480.000	0
TOTAL	<u>1.183.373.008</u>	<u>1.205.659.622</u>

A continuación, se presenta el detalle de los rubros de:

1) Honorarios	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Asesoría técnica	175.448.956	89.575.951
Consultoría estratégica de comunicación	100.400.000	120.000.000
Asesoría Jurídica	97.440.000	94.133.007
Revisoría Fiscal	35.353.692	30.898.962
Honorarios Contabilidad	20.068.571	17.300.496
Totales	<u>428.711.219</u>	<u>351.908.416</u>

Los honorarios en año 2023 presentan un incremento del 18% con respecto al año anterior, de \$76.802.803, el incremento principalmente se da en asesoría técnica por la elaboración de formato de nominación para solicitud de nueva aprobación en indicación UNIRS

(2) Servicios	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Administración Edificio MPH 13 P.H (a)	63.318.700	45.265.080
Página Web (b)	38.088.111	48.581.309
Servicios de Aseo	18.174.094	15.436.113
Servicios Tecnológicos (c)	8.917.389	88.328.066
Servicios de Transporte	8.002.190	17.364.390
Teléfono	7.832.891	7.074.784
Servicio de Interventoría	7.414.685	0
Otros Servicios (d)	5.303.332	25.842.151



Energía Eléctrica	4.329.970	3.932.920
Servicio de Internet	3.716.560	3.734.938
Servicios eventos	3.300.000	0
Servicio de Acueducto	1.699.890	3.492.374
Servicios Salud Ocupacional	514.700	484.300
Servicios de Correo	210.571	114.200
Publicidad	0	5.200.000
	<u>170.823.083</u>	<u>264.850.626</u>

Los servicios en el año 2023 presentan una disminución con respecto al año anterior de \$ 94.027.543. A continuación, se detallan los principales rubros que componen los servicios que presentan variación:

- La administración de las oficinas presenta un incremento por la cuota de extraordinaria del año 20203 para subsanar el déficit del Edificio MPH 13 P.H, el valor pagado es de \$ 10.179.200, más el incremento del salario mínimo del 12% en la cuota de administración.
- La disminución en la página web se da por el cambio de proveedor con fin de optimizar el gasto.
- Los servicios tecnológicos presentan una disminución de \$79.410.677 con respecto al año 2022. En el año 2022 se llevaron a cabo cuatro (4) asambleas para la reforma de estatutos de la Asociación generando la contratación servicios tecnológicos.
- La disminución en otros servicios corresponde a servicios de diseño de artes gremiales, relación de la agenda académica, contratados hasta 2022.

(4) Gastos diversos	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Restaurantes (1)	14.055.794	37.426.972
Compra de Activos de Menor Cuantía	7.946.806	9.882.252
Taxis y Buses	5.742.161	5.126.481
Elementos De Aseo y Cafetería	5.444.449	5.598.673
Gastos De Papelería	2.304.339	1.593.057
Relaciones Publicas	1.533.395	1.946.346
Comisiones Taxis Libres S.A	1.322.478	1.038.675
Gastos Varios (2)	1.093.267	11.231.158
Totales	<u>39.442.689</u>	<u>73.843.614</u>

- El gasto de restaurantes presenta una disminución de \$ 23.371.178. La variación corresponde a servicios de restaurante contratados en el año 2022 para las cuatro (4) asambleas de la Asociación y el Tercer Simposio de Introducción Laboral y Humanización del Ejercicio de la Hematología y Oncología 2022.
- Los gastos varios en el año 2022 se dan principalmente para el desarrollo del Tercer Simposio de Introducción Laboral y Humanización del Ejercicio de la Hematología y Oncología 2022.



(5) Contribuciones y Afiliaciones	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Asociación Colombiana De Sociedades Científicas	12.243.032	6.000.000
CAMEC	7.732.000	11.331.296
Totales	<u>19.975.032</u>	<u>17.331.296</u>

(6) Mantenimiento y reparaciones	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Mantenimiento a las Oficinas	12.106.516	0
Instalación de luces LEC	911.000	0
Mantenimiento del aire acondicionado	556.050	0
Servicio técnico	217.500	0
Mantenimientos varios	72.815	0
Mantenimiento de UPS	0	440.857
Totales	<u>13.863.881</u>	<u>440.857</u>

Nota 19. Gastos De Operación Deterioro.

Una vez evaluada la evidencia objetiva de deterioro se reconoce una perdida por deterioro de valor en resultados.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Cuentas por Cobrar (1)	48.335.364	61.536.141
	<u>48.335.364</u>	<u>61.536.141</u>

(1) Para calcular este deterioro se toma como base la DTF (depósito a término fijo) al 31 de diciembre, para el año 2023 es de 12.69% y en el año 2022 de 13.70% más 7 puntos, es decir que la tasa efectiva anual que se aplicó para determinar el deterioro de 2023 es de 19.69%; más las bajas de las cuentas por cobrar consideradas irrecuperables.

A continuación, se detalla el gasto por deterioro de las cuentas por cobrar a 31 diciembre de 2023:

Cuotas de sostenimiento	6.290.436
Clientes Casta Group SAS	3.306.062
Baja de cartera de cuotas de sostenimiento autorizada por la Junta Directiva	23.299.456
Castigo de deudas de difícil cobro Orphan Drugs Pharmaceuticals SAS	43.016.334
Totales	<u>75.912.288</u>
Menos	
Recuperación deterioro cuotas se sostenimiento	(1.582.218)
Menos deterioro causado a cuotas de sostenimiento en el año 2022	(1.479.106)
Menos deterioro causado a Laboratorios Delta SAS	(24.515.600)
Totales	<u>(27.576.924)</u>
Total. Gasto Deterioro - Deudores año 2023	<u>48.335.364</u>



Nota 20. Gastos Depreciación.

Los siguientes son los saldos del método de depreciación aplicado a la propiedad, planta y equipo, de los bienes de la asociación según su vida útil:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Construcciones y Edificaciones	41.649.716	41.510.787
Maquinaria y Equipo	2.614.400	2.614.400
Equipo de Oficina	0	0
Equipo de Computación	5.255.733	4.847.537
	<u>49.519.849</u>	<u>48.972.724</u>

Nota 21. Otros gastos e ingresos

El detalle de otros gastos e ingresos a 31 de diciembre es el siguiente:

Otros Ingresos

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Recuperaciones (1)	135.549.757	5.684.167
Incapacidades	520.428	245.396
Diversos	7.719.756	7.905.125
Ingresos de ejercicios anteriores (2)	71.571.542	18.298.048
Donaciones (3)	605.860.145	0
TOTAL (a)	<u>821.221.628</u>	<u>32.132.736</u>

Otros gastos

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Gastos Extraordinarios (4)	106.278.122	125.024.650
Gastos Diversos	6.966.781	4.339.517
Donaciones	7.146.000	0
TOTAL	<u>120.390.903</u>	<u>129.364.167</u>
Total, Otros Ingresos y Gastos Netos	<u>700.830.724</u>	<u>-97.231.431</u>

(1) El ingreso por recuperaciones corresponde reintegro de costos y gastos, de:

- Erika Adriana Gómez Reina de \$1.550.000; por las diferencias en la liquidación de los aportes a la Caja de Compensación en los cuales no se reportó las vacaciones generadas en la terminación de los contratos laborales de los empleados de la ACHO de los periodos de abril 2018, julio 2018, agosto 2018, septiembre 2018, enero de 2019, abril 2019, septiembre 2019.
- Carolina Polo Torres de \$1.480.000; reintegro de costo de viaje (tiquete) para el 8vo. Congreso Nacional De Actualización En Hematología y Oncología - ACHO 2023.
- Anabeli Coronel Gaviria de \$ 340.000 ; reintegro de costo de viaje (tiquete) para 7mo. Simposio De Actualización en Cáncer Pulmón 2023



- Instituto Distrital De Ciencia, Biotecnología e Innovación En Salud de \$ 68.620.200; reintegro de costos del 6to. Curso De Trasplante De Células Progenitoras Hematopoyéticas y Terapia.
- European Hematology Association de \$ 63.373.557; costos del 5to. Concurso De Investigación Hernando Sarasti de 2022.
- Cámara de comercio de \$ 186.000, por la radicación de la reforma de estatutos 2022.

(2) Los ingresos de años anteriores corresponden a:

- Cuotas de sostenimiento de miembros de \$ 8.288.852
- Astellas Farma Colombia SAS; ingresos del 5to. Simposio de Actualización en Urología Oncológica año 2022 por valor de \$ 56.560.000
- Novartis de Colombia; ingreso recibido por la participación en la Reunión Virtual; Actualización en la Evidencia de los Jak(I), Nuevas Dianas Terapéuticas y Estrategias De Combinación En Mielofibrosis de octubre 2021 por valor de \$6.722.690.

(3) A continuación, se detallan los ingresos recibidos por donaciones a la ACHO en el año 2023.

Pfizer INC	320.608.000
Bristol Myers Squibb De Colombia S.A	152.689.208
Novartis De Colombia S.A	78.438.397
Laboratorio Franco Colombiano Lafrancol S.A.S.	14.124.280
Astellas Farma Colombia S.A.S	40.000.260
Total	605.860.145

(4) El 86% de los gastos extraordinarios corresponden a retenciones de impuestos asumidos por la Asociación en los pagos a los conferencistas, este monto asciende a 91.912.619

Nota 22. Ingresos financieros

El detalle de los ingresos financieros a 31 de diciembre es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos Rendimientos Financieros (1)	9.664.082	12.173.768
Diferencia en Cambio	753.106	0
	<u>10.417.188</u>	<u>12.173.768</u>

(1) Los ingresos financieros corresponden a los rendimientos financieros que generan las cuentas de ahorros del Banco de Bogotá y Bancolombia.



Nota 23. Gastos financieros

El detalle de los gastos financieros a 31 de diciembre es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Financieros (1)	39.793.328	50.422.951
Intereses de mora (2)	17.292.200	41.997.800
Intereses corrientes	0	19.291.816
Diferencia en Cambio	3.529.825	1.111.200
	<u>60.615.353</u>	<u>112.823.767</u>

- (1) Los gastos financieros corresponden a: gastos bancarios por \$ 1.541.396, por comisiones bancarias \$ 14.577.961 y por el gravamen financiero \$ 23.673.971, originados por el movimiento de las cuentas de ahorros y corriente del Banco de Bogotá y Bancolombia.
- (2) Se generan intereses de mora en los aportes al sistema general de riesgos laborales ARL a nombre de Positiva Compañía de Seguros por valor \$ 16.381.900 de los años 2009 hasta el 2015 que presentaban inexactitud en los pagos; en aportes a la Caja de Compensación Colsubsidio de los años 2016, por valor \$ 858.300; pagos a seguridad social del año 2023 \$ 49.000, intereses de mora DIAN \$ 3.000, generados en el pago de la retención del periodo 12 del año 2022.

Nota 22 Provisión impuesto de renta

La Asociación Colombiana de Hematología y Oncología - ACHO una Entidad Sin Ánimo de Lucro – ESAL, perteneciente al Régimen Tributario Especial – RTE en el impuesto de Renta y realiza depuración de sus gastos retirando del cálculo del excedente o beneficio neto, aquellos egresos no procedentes que no cumple con los requisitos de causalidad requeridos.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Impuesto de Renta y Complementarios (1)	44.259.000	0
	<u>44.259.000</u>	<u>0</u>

(1) Para el cálculo de la provisión del impuesto sobre la renta, se tuvieron en cuenta, entre otros, los siguientes criterios:

- Las rentas fiscales para las ESAL calificadas en el régimen tributario especial se gravan a la tarifa del 20%
- Deducibilidad del 100% de los impuestos de industria y comercio, avisos y tableros pagados efectivamente durante el año o período gravable.
- Dedución de los gastos no procedentes que tengan relación de causalidad con la actividad económica de la Asociación
- Deducibilidad del 50% del gravamen a los movimientos financieros



La Asociación estimó a diciembre 31 de 2023, un impuesto sobre la renta a cargo equivalente al veinte por ciento (20%) de los gastos no procedentes, así:

	<u>2023</u>
Gastos no Procedentes	<u>221.295.279</u>
Gasto por provisión por impuesto de renta (20%)	<u>44.259.000</u>

Nota 23. Hechos Ocurredos Después Del Cierre Que Se Informa

A 31 diciembre de 2023 la ACHO y hasta la emisión de los Estados Financieros aquí presentados no se tiene conocimiento de hechos de carácter financiero o de otra índole que afecte en forma significativa sus saldos o interpretaciones.

Fin de las notas a los estados financieros individuales para el periodo comparativo a 31 de diciembre de 2023 y 2022, las cuales hacen parte integral de los Estados Financieros.



CERTIFICACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS

LOS SUSCRITOS REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR DE LA ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA-ACHO NIT. 860.523.692-1

CERTIFICAN:

Que los saldos contenidos en los estados financieros de la **ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA-ACHO**, finalizados a diciembre 31 de 2023 y 2022 que se presentan juntamente con esta certificación, fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad. Por lo tanto:

- Se ajustan y cumplen con las normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia – NCIF, las cuales se basan en la Norma Internacional de Información para Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES).
- Los activos y pasivos de la ACHO existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el período.
- Todos los elementos han sido reconocidos como importes apropiados.
- Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

Se expide la presente certificación en Bogotá, a los 19 días del mes de febrero de 2024, en cumplimiento al artículo 37 de la ley 222 de 1995.

DocuSigned by:

Dr. Ricardo Bruges

E7DB2605B4FB4A1
RICARDO ELÍAS BRUGÉS MAYA
Representante Legal

FANNY AYALA CEPEDA
Contador
T.P 126415-T